
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 597/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor WILLIAM COSTA SOARES, Id. 
Funcional nº 5720427/2, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 21/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376192
PORTARIA Nº 593/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Processo nº 
2018/443818, de 02/10/2018;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora KAROLINNE DA COSTA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5941056/1, do cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente III, Código GEP – DAS 
011.2, desta Fundação, a contar de 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376187

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 492/2018-GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
RE S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, à 
servidora MARIA PEDROSINA FILO CREAO GARCIA PEREIRA, 
Médica com especialidade , Id. Funcional nº 93270/037, lotada 
na Gerência de Pediatria, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/03/2018 a 30/03/2018, 
referente ao triênio 26/04/2011 a 25/04/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Setembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376175
PORTARIA Nº 586/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora FATIMA ANDRADE LIMA, Id. 
Funcional nº 54196056/1 , Agente de Artes Práticas, lotada 
na Gerência de Serviços Gerais, 30 (trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao triênio 27/01/2006 a 26/01/2009, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 141/2018-GSEG/
FSCMP, de 24/09/2018 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376150
PORTARIA Nº 587/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor SERGIO LUIZ DOS SANTOS BRITO, 
Id. Funcional nº 5487455/2 , Médico com especialidade, lotado 
na Gerência de Clínica Médica, 30 (trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 

30/11/2018, referente ao triênio 01/01/2012 a 31/12/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Processo 2018/402586, de 
05/09/2018 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376145
PORTARIA Nº 563/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, 
Id. Funcional nº 54194573/1, Farmacêutica Bioquímico, 
lotada na Agência Transfusional, 30 ( trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018, referente ao triênio 25/10/2011 a 24/10/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 127/2018-AGTR/
FSCMPA, de 08/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376170
PORTARIA Nº 585/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIOLGA EYMARD ABUFAIAD, 
Id. Funcional nº 572268/4 , Assistente Social, lotado no Núcleo 
do Biopsicossocial, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, 
referente ao triênio 01/08/2009 a 31/07/2012, conforme 
cronograma e ata de reunião, de 22/08/2018, enviadas pela 
gerência supramencionada .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376153
PORTARIA Nº 598/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSELENE BRANDAO GUEDES, Id. 
Funcional nº 54187856/9, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Assistência Farmacêutica, 30 (trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao triênio 01/11/2010 a 31/10/2013 
(considerando período de averbação 01/11/2010 a 19/12/2011), 
conforme  cronograma e ata de reunião informados pelo 
Memorando nº 313/2018-GASF/FSCMPA, de 28/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376164
PORTARIA Nº 584/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor EVANDRO DE SOUSA MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 54189170/1 , Agente de Carpintaria, lotado 
na Gerência de Infraestrutura, 30 (trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 581/2018-GEFF/
FSCMP, de 05/09/2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376155
PORTARIA Nº 583/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor RONALDO PINTO DE ARAUJO, 
Id. Funcional nº 726826/1, Agente de Portaria, lotado na 
Gerência de Assistência Nutricional, 30 (trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao triênio 12/09/2006 a 11/09/2009, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 258/2018-GANT, de 
24/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376159
PORTARIA Nº 582/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DO SOCORRO ANAICE DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 57193074/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, 30 
( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/11/2018 a 30/11/2018, referente ao triênio 
04/01/2014 a 03/01/2017, conforme cronograma e ata de 
reunião enviadas pela gerência supramencionada através do 
Memorando nº 182/2018-GO, de 20/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376160

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 594/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DEYSE LUCIA 
FERREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 54195700/1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, cedida para a FSCMP, Psicólogo, 
lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, no período de 
04/10/2018 a 01/04/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
  Presidente da FSCMP

Protocolo: 376319

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 566/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 613/2018-GEFF/
FSCMP, de 26/09/2018,


